
98  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.294 Quinta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2023

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MUANÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

TOMDA DE PREÇO Nº 03/2023
O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, homologa o resultado do jul-
gamento e adjudica a Licitação: Modalidade: Tomada de Preço nº 03/2023. Ob-
jeto: Construção de estivas em madeira, conforme o Convênio nº 936774/2022/
INCRA, para atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Muaná. Vence-
dor: MAIS BRASIL CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ sob nº 26.916.786/0001-85, 
com o valor de R$ 999.056,61. Data da Homologação: 04/02/2023.

EDER AZEVEDO MAGALHÃES-PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ
EXTRATOS DE CONTRATO

CONTRATO Nº 43/2023. Origem: Tomada de Preço nº 03/2023. Objeto: 
Construção de estivas em madeira, conforme o Convênio nº 936774/2022/
INCRA, para atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Muaná. Con-
tratada: MAIS BRASIL CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ sob nº 26.916.786/0001-
85. Valor Global de R$ 999.056,61. Vigência: 180 (cento e oitenta) dias, Data 
da Assinatura 05/02/2023.

Protocolo: 906037

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE OURÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 002/2023 - PMO. Considerando o Parecer Jurídi-
co, reconheço e ratifico o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 002/2023 
- PMO PA, com fulcro no Art. 25, da Lei Federal 8.666/93, objetivando a 
Contratação de show musical com a “BANDA KAWÊ”, para a programação do 
“CARNAVAL/2023”, dia20 de fevereiro de 2023, na Cidade de Ourém/PA. Data 
da assinatura do Termo de Ratificação: 19/01/2023.

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 2023-2301-001CPL/PMO, vinculado ao Processo Li-
citatório Inexigibilidade de licitação Nº 002/2023 CPL/PMO. Objeto: Con-
tratação de show musical com a “BANDA KAWÊ”, para a programação do 
“CARNAVAL/2023”, dia20 de fevereiro de 2023, na Cidade de Ourém/Pa,-
Contratante: Prefeitura Municipal de Ourém, E. S. Cambraia Eireli, CNPJ Nº 
33.918.600/0001-92. Valor do contrato: R$ 10.000,00 (dez mil reais). Cele-
brado entre as partes em 23/01/2023.

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE Nº 003/2023 - PMO. Considerando o Parecer Jurídico, 
reconheço e ratifico o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 003/2023 - 
PMO PA, com fulcro no Art. 25, da Lei Federal 8.666/93, objetivando a Con-
tratação de show musical com a banda “BIG BAND DBL”, para a programação 
do “CARNAVAL/2023”, nodia21 de fevereiro de 2023, na Cidade de Ourém/PA. 
Data da assinatura do Termo de Ratificação: 30/01/2023.

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 2023-0202-001 CPL/PMO, vinculado ao Processo Licita-
tório Inexigibilidade de licitação nº 003/2023 CPL/PMO. Objeto: Contrata-
ção de show musical com a banda “BIG BAND DBL”, para a programação 
do “CARNAVAL/2023”, nodia21 de fevereiro de 2023, na Cidade de Ourém/
PA, Contratante: Prefeitura Municipal De Ourém, Contratado: E. S. Cambraia 
Eireli, CNPJ Nº 33.918.600/0001-92. Valor do contrato: R$ 13.000,00 (treze 
mil reais). Celebrado entre as partes em 02/02/2023.  Francisco Roberto 
Uchoa Cruz - Prefeito.

Protocolo: 906040

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PAU D’ARCO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023FMAS

O Município de Pau D’arco, através do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTEN-
CIA SOCIAL DE PAU D’ARCO - PA, torna público que às  09:00 horas do dia 
07 de março de 2023, fará realizar licitação na modalidade de CHAMADA 
PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO DE FORNECEDORES DE LEITE INNATU-
RA PARA ATENDER AS DEMANDAS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE ACORDO COM A LEI MUNICIPAL Nº 857/2021 DE AGOSTO DE 
2021, (PROGRAMA DE COMBATE A DESNUTRIÇÃO INFANTIL). De acordo com 
o que determina a legislação vigente, a realizar-se no prédio da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PAU D’ARCO-PA, na Sala da Licitação. O procedimento licita-
tório obedecerá ao disposto na Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, com as 
alterações posteriores que lhe foram introduzidas. O Edital e seus anexos en-

contram-se à disposição dos interessados Portal da Prefeitura na URL https://
paudarco.pa.gov.br/licitacoes-e-contratos/ e no Mural das Licitações do TCM/
PA, a partir da publicação deste Aviso.

PAU D’ARCO - PA, 16 de fevereiro de 2023.
ZENEIDE CRUZ PEREIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CNPJ(MF) 31.000.871/0001-39

Protocolo: 906041
TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 040.2022 CHAMADA PÚBLICA nº 005/2022 
FME MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE pelo caput do Art. 25 da Lei 8.666/93. 
RECONHEÇO a presente CHAMADA PÚBLICA por Inexigibilidade de Licitação 
fundamentada no caput do art. 25, da Lei n.º 8.666 de 21.06.93, e suas atu-
alizações posteriores, para a contratação dos agricultores pessoa física, JOÃO 
FERREIRA DE SOUSA, VALOR R$ 26.120,00, ALONSO ALVES DA LUZ, VALOR 
R$ 14.660,00, MARTINHA FERREIRA DE SOUSA, VALOR R$ 13.170,00, FRAN-
CISCA DE SOUSA SILVA, VALOR R$ 13.165,00 e ALVANY DOS SANTOS SILVA, 
VALOR R$ 21.565,00. TOTALIZANDO O R$ 88.680,00. Referente à CHAMADA 
PÚBLICA COM A FINALIDADE DE CREDENCIAMENTO DE GRUPOS FORMAIS 
DE AGRICULTORES FAMILIARES E EMPREENDEDORES FAMILIARES RURAIS 
OU SUAS ORGANIZAÇÕES, PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DESTINADOS AO ATENDIMENTO DE ALUNOS BENEFICIÁRIOS DO PROGRA-
MA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, NO ANO LETIVO DE 2023, 
ATRAVÉS DE INEXIGIBILIDADES DE LICITAÇÃO EM CUMPRIMENTO A LEI 
11.947, DE 16 DE JUNHO DE 2009 E RESOLUÇÃO CD/FNDE Nº 026, DE 17 
DE JUNHO DE 2013. RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das 
Licitações, o Despacho do Ilmo. Sr. CLEITON HERMINIO DOS SANTOS, Presi-
dente da Comissão Permanente de Licitação, determinando que se proceda a 
publicação do devido extrato. Pau D’arco - PA, 02 de fevereiro de 2023.

SUSI ROCHA BORGES-SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DA CHAMADA PÚBLICA
O Presidente da Comissão de licitação do Município de PAU D’ARCO, 
através do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAU D’ARCO, em 
cumprimento da ratificação procedida pelo seu Gestor, faz publicar o extrato 
resumido do processo de CHAMADA PÚBLICA a seguir: CHAMADA PUBLICA: 
005/2022FME OBJETO: CHAMADA PÚBLICA COM A FINALIDADE DE CRE-
DENCIAMENTO DE GRUPOS FORMAIS DE AGRICULTORES FAMILIARES E 
EMPREENDEDORES FAMILIARES RURAIS OU SUAS ORGANIZAÇÕES, PARA 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO 
DE ALUNOS BENEFICIÁRIOS DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR/PNAE, NO ANO LETIVO DE 2023, ATRAVÉS DE INEXIGIBILIDADES 
DE LICITAÇÃO EM CUMPRIMENTO A LEI 11.947, DE 16 DE JUNHO DE 2009 
E RESOLUÇÃO CD/FNDE Nº 026, DE 17 DE JUNHO DE 2013. FAVORECI-
DOS: JOÃO FERREIRA DE SOUSA, inscrito no CPF 597.213.831-04, ALONSO 
ALVES DA LUZ, inscrito no CPF 459.718.702-20, MARTINHA FERREIRA DE 
SOUSA, inscrito no CPF 530.113.681-04, FRANCISCA DE SOUSA SILVA, ins-
crito no CPF 793.757.903-04 e ALVANY DOS SANTOS SILVA, inscrito no CPF 
761.881.402-34. VALOR TOTAL: R$ 88.680,00 (Oitenta e oito mil, seiscen-
tos e oitenta reais), FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: CAPUT do art. 25, da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: 
emitida pelo Presidente da Comissão de Licitação e Ratificada pela Srª. SUSI 
ROCHA BORGES, Autoridade competente na qualidade de ordenador de des-
pesas do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

PAU D’ARCO - PA, 02 de fevereiro de 2023.
CLEITON HERMINIO DOS SANTOS

Presidente da CPL - Comissão Permanente de Licitação
Portaria nº 001/2023-GPM/PD

Protocolo: 906042

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE RONDON DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
EXTRATO TERMO DE APOSTILAMENTO

Primeiro Apostilamento ao contrato nº 20180386 da Tomada de Preços 
nº 2/2018-002 PMRP Objeto: Contratação de empresa para a construção do 
Complexo Esportivo do Bairro Miranda, conforme Convênio nº 086/2018, Pro-
cesso nº 2018/231032-SEDOP, atendendo as necessidades da Prefeitura Mu-
nicipal de Rondon do Pará. Valor do Apostilamento R$ 130.383,07 - Valor total 
reajustado no Contrato R$ 993.182,28 - Contratante: Prefeitura Municipal 
de Rondon do Pará - Contratada: Texas Construção e Seneamento Ltda-EPP.

Protocolo: 906043

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SALINÓPOLIS

.

1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220498
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2022/PE

1º ADITIVO AO CONTRATO 20220498, ORIGEM: PREGÃO Nº 024/2022/
PE  CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS CONTRATA-
DO: AUTO POSTO NORTE PARA EIRELI  OBJETO: Aquisição de 37.434,60 li-
tros de Óleo Diesel S10, para abastecimento de maquinários para serviços 
de Terraplanagem e Recuperação de 34,09 km de Estradas Vicinais na Zona 


